
18  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.380 Sexta-feira, 28 DE ABRIL DE 2023

CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico nº 
2023/432520 (PAE), de 13/04/2023, que dispõe sobre autorização de 
deslocamento e concessão de diárias a servidores.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR as servidoras abaixo relacionadas, a viajarem ao município 
de Castanhal/PA, no dia 27/04/2023, a fim de realizarem a ação intitulada 
como “Papo Previdenciário”, que faz parte do programa de Educação 
Previdenciária deste Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 
para tratar dos temas: Importância da Saúde Mental na Preparação para 
Aposentadoria, Regras de Aposentadoria e Abono de Permanência, no polo 
do IGEPREV do referido município:

NOME MATRÍCULA CARGO/FUNÇÃO LOTAÇÃO
Luísa Porto da Silva 5889141/3 Técnico Previdenciário A Diretoria de Previdência
Luzia da Poça Sousa 5948376/1 Técnico Previdenciário B Núcleo de Atenção Psicossocial

II – CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, ½ (meia) diária à 
cada servidora citada acima, que se deslocarão conforme item I. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 18 de abril de 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará
Republicada por ter saído com incorreções no Diário Oficial do 
Estado n° 35.369, de 19/04/2023.

Protocolo: 931319

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO
CONTRATO DE ADESÃO A PROPOSTA ORACLE Nº 6444124

INEXIGIBILIDADE Nº 003/2022
Processo: 2022/183973
Data da Assinatura: 19/04/2023
Vigência: 02/05/2023 a 01/05/2024
Objeto: O presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação do contrato 
a proposta Oracle nº 6444124 por 12 (doze) meses, com reajuste de 
5,774320% pelo Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo (IPCA), 
conforme art. 57, inciso II e §2º da lei nº 8.666/93.
Dotação Orçamentária:
Unidade Orçamentária: 84201- Instituto De Gestão Previdenciária do 
Estado do Pará;
Unidade Gestora: 840201 - Instituto De Gestão Previdenciária do Estado 
do Pará;
Programa do PPA 2020/2023: 1508 – Governança Pública;
Classificação Funcional Programática: 09.126.1508-8238 – Gestão da 
Tecnologia da Informação e Comunicação;
Fonte de recursos: 01802000061000000: Recursos Próprios – Taxa de 
Administração;
Nº da Ação: 284944 – Plano Interno (PI): 4120008238C;
Natureza da Despesa: 339040 – Serviços de Tecn. da Informação e 
Comunicação - PJ.
Contratado: ORACLE DO BRASIL SISTEMAS LTDA, inscrita no CNPJ/MF 
59.456.277/0001-76, com sede na Cidade de São Paulo, Estado de São 
Paulo, na Rua Doutor José Áureo Bustamante, nº 455, Morumbi Business 
Center, Vila São Francisco, CEP 04710-090, representada neste ato por 
JOÃO CARLOS ORESTES.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 20 de abril 2023.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do IGEPREV.

Protocolo: 931329
..

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA
DO ESTADO DO PARÁ

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 058 DE 27 DE ABRIL DE 2023.
O DIRETOR GERAL INTERINO DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO 
ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela 
Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e posteriores alterações, e,
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fiscalizar a execução de 
seus contratos administrativos nos termos dos art. 58, inciso III, e 67 da 
Lei Federal no 8.666/93;
CONSIDERANDO o processo  n° 2023/94929
RESOLVE:
I – DESIGNAR, o servidor PATRIK OLIVEIRA DE AVELAR, matrícula 
nº 54196475/1, Técnico de Administração e Finanças, para exercer a 
função de fiscal de contrato e o servidor JEFFERSON VIEIRA SIADE, 
matrícula 54196491/1, Técnico de Administração e Finanças, para a 
função de suplente de fiscal do contrato n°. 002/2023, celebrado entre 
a ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ – EGPA e 
a empresa EQUATORIAL PARÁ DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A, 
CNPJ: 04.895.728/0001-80, que tem por objeto: COMPRA DE ENERGIA 
REGULADA – CCER E USO DO SISTEMA DE DISTRIBUIÇÃO – CUSD.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
  WILSON LUIZ ALVES FERREIRA
 Diretor Geral Interino

Protocolo: 931284

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº. 055 DE 25 DE ABRIL DE 2023 
PUBLICADA NO DOE Nº. 35.378/2023 DE 27 DE ABRIL DE 2023

Protocolo nº. 930405
ONDE SE LÊ: “Raimundo do Espirito Santo Moura Souza”
LEIA-SE: “Fernando do Espirito Santo Moura Souza”
WILSON LUIZ ALVES FERREIRA
Diretor Geral Interino

Protocolo: 931080

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 003/2023– EGPA
Exercício: 2023
Classificação do objeto: Outros
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS DE LIMPEZA, CONSERVAÇÃO, HIGIENIZAÇÃO, COPEIRAGEM 
E JARDINAGEM PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS INSTALAÇÕES 
FÍSICAS DA ESCOLA DE GOVERNANÇA DO ESTADO DO PARÁ – EGPA.
PREGÃO ELETRÔNICO N° 001/2023-EGPA
Valor Total: R$ 834.106,44 (oitocentos e trinta e quatro mil cento e seis 
reais e quarenta e quatro centavos)
Data da assinatura: 26/04/2023
Vigência: 14/05/2023 à 13/05/2024
Orçamento: Projeto/Atividade: 8338 – Operacionalização das Ações 
Administrativa; Elemento de despesa: 339037 – Limpeza e conservação; 
Fonte de recurso: 01500000001-006360.
Contratado: DIAMOND SERVIÇOS DE LIMPEZA E MÃO DE OBRA LTDA. 
CNPJ: 08.538.011/0001-31.
Endereço: Passagem Dalva, n° 505. Bairro: Marambaia - Belém/Pará, CEP: 
66615-080.
Ordenador: WILSON LUIZ ALVES FERREIRA - Diretor Geral/EGPA.

Protocolo: 931115
..

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 265/2023-SEFA. GS, DE 27 DE ABRIL DE 2023
Altera dispositivos da PORTARIA Nº 0354, de 14 de dezembro de 2005, que 
dispõe sobre o Boletim de Preços Mínimos de Mercado.
 O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso de sua competência 
que lhe é conferida por Lei e tendo em vista o disposto no § 1º do art. 43 
do Regulamento do Imposto sobre Operações Relativas à Circulação de 
Mercadorias e sobre Prestações de Serviço de Transporte Interestadual e 
Intermunicipal e de Comunicação - ICMS, aprovado pelo Decreto nº 4.676, 
de 18 de junho de 2001;
RESOLVE:
Art. 1º O Anexo Único da PORTARIA Nº 0354, de 14 de dezembro de 2005, 
passa a vigorar com as seguintes alterações:
 

“MADEIRAS

  PRODUTO UNIDADE

PREÇOS DAS COORDENADORIAS EXECUTIVAS DA 
ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA - CERAT

Belém, Castanhal, Marabá, Santarém, Breves, Abae-
tetuba, Redenção, Paragominas, Marituba, Altamira, 

Capanema e Tucuruí
TORA

SERRADA
 R$INTERNO

 R$
INTERESTADUAL

 R$
I MADEIRAS BRANCAS (1) M³ 286,69 2.350,23 842,85
II MADEIRAS VERMELHAS (2) M³ 360,31 2.937,19 1.375,84
III MADEIRAS NOBRES (3) M³ 867,11 7.261,47 3.451,05
IV MADEIRAS ESPECIAIS

IV-1 CEDRO M³ 1.284,03 14.680,03 3.817,47
IV-2 CEDRO ROSA M³ 1.467,11 14.680,03 3.817,47
IV-3 CEREJEIRA M³ 489,04 4.890,30 1.695,33
IV-4 MOGNO M³ 3.426,25 34.253,39 4.404,31
IV-6 PAU ROSA M³ 489,04 4.893,34 1.695,16

V OUTRAS MADEIRAS

V-1 MADEIRAS DE DESBASTE - PARICÁ 
(4) M³ 105,25 - -

V-2 MADEIRAS DE DESBASTE - PARICÁ 
(5) M³ 24,26 - -

V-3 EUCALIPTO (06) M³ 119,02 119,02 -
..............................


